
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  117  del  22/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTIANA GIORDANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CRISTIANA GIORDANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio regionale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00032 22/01/2024

 



 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio 

regionale. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

regionale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche di seguito nel documento: 

“Regolamento”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 luglio 2023, n. U00042 (“Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”); 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”);  

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00308 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa alla Dott.ssa Cristiana Giordano, connessa alla sezione denominata “Gestione privacy”, 

istituita nell’ambito dell’area “Etica pubblica, Banche dati, Pubblicazioni, Privacy” (ora area 

“Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy”) del servizio 

“Prevenzione della Corruzione, Trasparenza” (ora servizio “Comunicazione e relazioni esterne”). 

PRESO ATTO che la direzione del servizio Comunicazione e relazioni esterne risulta privo di titolare; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con la quale l’Ing. 

Vincenzo Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

VISTA la determinazione 23 ottobre 2023, n. A00606 con la quale è stato conferito l’incarico ad 

interim dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” 

al dott. Giulio Naselli di Gela; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito nel documento: “Codice”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00032 del 22/01/2024



VISTO  il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (“Regolamento generale sulla 

protezione dei dati”), di seguito denominato RGPD, che nell’ambito della Sezione 4 (“Responsabile 

della protezione dei dati”), del Capo IV (“Titolare del trattamento e responsabile del trattamento”), 

disciplina la figura del Responsabile della protezione dei dati (per il seguito: “RPD”); 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”) e successive modifiche; 

 

VISTI, in particolare, del RGPD: 

- l’articolo 37 (Designazione del responsabile della protezione dei dati), a norma del quale: 

 “Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano sistematicamente un 

responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta: 

a) il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate 

le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali; ……….omissis” 

(par. 1.); 

 “Il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità professionali, 

in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39.” (par. 5.); 

 “Il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 

servizi.” (par. 6.); 

- l’articolo 38 (Posizione del responsabile della protezione dei dati); 

- l’articolo 39 (Compiti del responsabile della protezione dei dati); 

 

CONSIDERATO che i compiti di RPD sono svolti per tutte le strutture organizzative del titolare 

Consiglio regionale nonché, in conformità con l’articolo 37, comma 3 del RGPD, per tutti gli 

organismi autonomi titolari del trattamento che fanno capo al Consiglio regionale stesso, all’uopo 

aderenti; 

 

VISTO del Regolamento, in particolare, l’articolo 411-ter, ai sensi del quale il RPD: 

 “… è nominato con apposito provvedimento del direttore del servizio competente in materia 

di prevenzione della corruzione e di trasparenza, sentito il segretario generale, in conformità 

con quanto stabilito dall’articolo 37, paragrafi 5. e 6. del RGPD. La nomina del RPD è 

sempre preceduta, a seconda dei casi, dall’emanazione di un apposito avviso pubblico per la 

ricerca della relativa professionalità o dall’adozione di una procedura di evidenza pubblica.” 

(comma 1); 

 “… provvede a svolgere i compiti di cui all’articolo 39 del RGPD nonché quelli ulteriori 

stabiliti con il provvedimento di nomina o con atto successivo, da eseguirsi nei termini e con 

le modalità di cui all’articolo 38 dello stesso.” (comma 2); 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00032 del 22/01/2024



 

VISTA la propria determinazione 27 novembre 2023, n. A00717, con la quale, si è provveduto:  

 

1. ad approvare la scheda prestazionale di cui all’allegato 1, avente ad oggetto “Acquisizione del 

servizio di Responsabile della protezione dei dati - RPD”; 

2. a demandare al Servizio Tecnico con riguardo alla fase di affidamento, tutti gli adempimenti 

necessari per l’acquisizione dei servizi in oggetto; 

3. a prenotare, ai fini della copertura della spesa complessiva massima a valere sul capitolo 

U0000U0E017 - U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.) del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025, la somma complessiva di euro 

59.780,00 (euro cinquantanovemilasettecentoottanta/00), pari all’importo a base d’asta (euro 

49.000,00) più l’IVA al 22% (euro 10.780,00);  

 

VISTA, la determinazione 19 dicembre 2023, n. A00844 con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad 

avviare una trattativa diretta sulla piattaforma Me.PA di Consip, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del Codice, CIG: A040ABB3CA, per l’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione 

dei dati (RPD)” con l’operatore Theorema s.r.l.; 

 

VISTA la determinazione 27 dicembre 2023, n. A00906 (CIG: A040ABB3CA - Affidamento del 

"Servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD)". - Stipula della Trattativa Diretta n. 

3918057) con la quale si è provveduto a: 

1. approvare le risultanze della trattativa n. 3918057 del 21 dicembre 2023, esperita sui Sistemi 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), per 

l’affidamento del “servizio triennale di “Responsabile della protezione dei dati (RPD)” - CIG: 

A040ABB3CA; 

2. recepire ed accettare la documentata offerta economica del 27 dicembre 2023, trasmessa 

dall’operatore economico Theorema S.r.l. con sede legale in Viale Tiziano, 80 – 00196 Roma, 

C.F. 07825960581 e PI. 01880661002, con un ribasso del 10% sull’importo a base d’asta, che 

si allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. dare atto che il corrispettivo di contratto per l’effettuazione del servizio in oggetto ammonta 

ad € 53.802,00 (euro cinquantatremilaottocentodue/00), comprensivo di IVA al 22% per la 

durata di mesi 24 (ventiquattro); 

4. procedere alla stipula della trattativa diretta sul MEPA di Consip S.p.A. n. 3918057, diramata 

in favore del predetto operatore come sopra domiciliato, secondo i termini posti da questa 

Amministrazione e riportati nella scheda prestazionale allegata agli atti della trattativa; 

 

VISTA la determinazione del 29 dicembre 2023 n. A00966 avente ad oggetto “CIG: A040ABB3CA 

- Affidamento del "Servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD)". - Stipula della 

Trattativa Diretta n. 3918057 a Theorema s.r.l. - ex determinazione 19 dicembre 2023, n. A0044. 

Perfezionamento in riduzione prenotazione impegno di spesa.” con la quale si è provveduto, in 

particolare, ad attribuire all’operatore economico Theorema s.r.l. la somma complessiva di € 

53.802,00, I.V.A. compresa, assunta sul capitolo U0000U0E017 - U.1.03.02.13.999 (Altri servizi 

ausiliari n.a.c.) del bilancio del Consiglio regionale; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00032 del 22/01/2024



CONSIDERATO che in data 29 dicembre 2023, a seguito dell’esito positivo della riferita trattativa 

diretta, è stato stipulato digitalmente il contratto con Theorema S.r.l. (documento di stipula del 

documento generato automaticamente dal sistema prot. RU 0000129.I. del 3 gennaio 2024); 

 

PRESO ATTO della nota prot. R.U. n. 0000281.I. del 5 gennaio 2024, ricevuta via PEC, con la quale 

Theorema S.r.l., coerentemente con le previsioni di cui al paragrafo 2 della scheda prestazionale, in 

combinato disposto con quanto previsto dall’articolo 411-ter del Regolamento, ha fornito una rosa di 

tre professionisti, con allegati i relativi curricula formativo-professionali, ai fini della nomina di uno 

di essi a RPD secondo la procedura stabilita al comma 1 del citato articolo, nonché alla individuazione 

dei nominativi di professionisti componenti lo staff/gruppo di lavoro; 

 

CONSIDERATO che tra i professionisti di cui alla nota citata nel precedente paragrafo spicca, in 

particolare, la figura dell’avvocato Leo Stilo, i cui dati curriculari evidenziano il possesso di una 

significativa conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 

nonché di una solida esperienza lavorativa nel settore, circostanze queste che lo qualificano come 

idoneo a ricoprire il ruolo di RPD; 

 

SENTITO il Segretario generale vicario, Ing. Vincenzo Ialongo, come previsto dall’articolo 411-ter 

del Regolamento; 

 

PRESO ATTO, altresì, che lo staff/gruppo di lavoro, sotto il coordinamento dell’avvocato Leo Stilo, 

nella sua qualità di RPD, sarà costituito – come indicato nella succitata nota R.U. n. 0000281.I. del 5 

gennaio 2024 - dai seguenti nominativi: 

- Cristian Ercolano; 

- Valentina Avigliano; 

- Francesco Malagrida; 

 

DATO ATTO: 

- delle dichiarazioni rese, ex articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, dall’avvocato Stilo e dai componenti 

lo staff/gruppo di lavoro, con le quale gli stessi affermano, in particolare, di non trovarsi in 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni di RPD e/o di componente il gruppo di lavoro/staff per lo svolgimento 

delle attività, in generale, del Servizio (prot. CRL. RU n. 0001042.I. del 16 gennaio 2024); 

- dell’avvio delle attività di controllo/accertamento d’ufficio svolte con riferimento all’avvocato 

Stilo e ai componenti lo staff/gruppo di lavoro; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00032 del 22/01/2024



DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di nominare Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio regionale 

l’avvocato Leo Stilo; 

2. di dare atto che: 

- la durata del Servizio è di 24 mesi e che la data di avvio dell’esecuzione dello stesso, così 

come quella dell’incarico di RPD, decorre dalla data di sottoscrizione di un apposito verbale 

tra questa Amministrazione e Theorema S.r.l.;  

- il Servizio comporta lo svolgimento, oltre che dei compiti previsti dall’articolo 39 del RGPD, 

anche di quelli ulteriori stabiliti, coerentemente con i contenuti del paragrafo 2 della scheda 

prestazionale, in sede di Trattativa Diretta n. 3918057 sul MePA di CONSIP S.p.a. con 

Theorema S.r.l.; 

- per lo svolgimento delle attività oggetto del Servizio affidato, Theorema S.r.l. si avvale di uno 

staff/gruppo di lavoro, in possesso di competenze specialistiche e diversificate in materia di 

tutela dei dati, che opera sotto la direzione del RPD, costituito dai seguenti nominativi: 

- Cristian Ercolano; 

- Valentina Avigliano; 

- Francesco Malagrida; 

3. di demandare al RUP la pubblicazione dei dati di contatto del RPD, anche ai fini della relativa 

comunicazione al Garante; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella pertinente sottosezione della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Consiglio regionale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento a Theorema s.r.l., al RPD e alla Segretaria generale 

nonché ai direttori dei servizi, ai dirigenti e agli altri delegati al trattamento ai sensi 

dell’articolo 411-bis del Regolamento. 

  

 

 

 

  

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00032 del 22/01/2024


